
Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта
в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области», утвержденную

постановлением администрации Шатковского
муниципального района Нижегородской области от

30.12.2020 № 868

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», решением Совета депутатов Шатковского муниципального
округа Нижегородской области от 26.09.2022г. №10-I «О правопреемстве
Шатковского муниципального округа Нижегородской области», решением
Совета депутатов Шатковского муниципального округа Нижегородской
области от 26.12.2024 г. №85-1 «О бюджете Шатковского муниципального
округа Нижегородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов» администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской
области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную
программу «Развитие физической культуры и спорта в Шатковском
муниципальном округе Нижегородской области», утвержденную
постановлением администрации Шатковского муниципального района
Нижегородской области от 30.12.2020 № 868 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в
Шатковском муниципальном округе Нижегородской области» (далее –
Постановление) (в редакции постановлений от 29.06.2021№ 438, от 27.10.2021
№ 752, от 20.01.2022г. № 25, от 17.05.2022г. № 304, от 30.06.202г.2 № 450, от
04.07.2022г. № 463, от 12.08.2022г. № 562, от 21.10.2022г. № 754, от
23.11.2022г. № 821, от 14.12.2022г. № 867, от 27.02.2023г. №35, от 17.05.2023г.
№ 523, от 20.06.2023г. № 721, от 27.09.2023г. № 1044, от 12.02.2024г. № 166,
от 21.10.2024г. №1130).



2. Обнародовать настоящее Постановление путем размещения на
официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://shatki.nobl.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилина.

И. о. главы местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области Л.А. Крупнов

https://shatki.nobl.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

от «_____»_________ 2024г. № _____

Изменения,
вносимые в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта

в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области»

1. Раздел 1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«I. Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
Программы

Развитие физической культуры и спорта в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области

Основание для
разработки
Муниципальной
Программы
(наименование,
номер и дата
правового акта)

- Федеральный закон Российской Федерации от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации»;

- Постановление правительства Нижегородской области от 28.04. 2014г. № 285 «Об утверждении государственной
программы «Развитие физической культуры и спорта Нижегородской области»;

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 598 «О совершенствовании государственной политики в
сфере здравоохранения»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р «Стратегия развития физической
культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года»;

- Закон Нижегородской области от 11.06.2009 №76-З «О физической культуре и спорте в Нижегородской области»;
- Устав Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

Муниципальный
заказчик-координатор

Отдел культуры администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области

Соисполнители
муниципальной
Программы

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Физкультурно-оздоровительный комплекс в
р.п. Шатки Нижегородской области» (далее - МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области»)

consultantplus://offline/ref=C553B312515AA66CC11BF9F399CB19BE472185A52FFE1EE85A2A7ED1BAC5RAP


Подпрограммы
муниципальной
Программы

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта»
Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта»
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

Цель
муниципальной
Программы

Реализация государственной политики в области физической культуры и спорта: популяризация среди населения
здорового образа жизни, занятий массовым и профессиональным спортом и повышение конкурентоспособности
спортивных команд и спортсменов на соревнованиях различного уровня, создание оптимальных условий в системе
дополнительного образования сферы физической культуры и спорта для гармоничного развития личности человека,
обеспечение возможности гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом.

Задачи муниципальной
Программы

- Повышение мотивации граждан всех возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и
спортом и ведению здорового образа жизни;

- Развитие системы спортивно-массовых мероприятий, стимулирование к достижению личностных результатов,
занимающихся спортом;

- Совершенствование учебно-методического процесса и материально-технического обеспечения учреждений спорта;
- Обеспечение необходимых условий для населения по доступности дополнительного образования в сфере физической

культуры и спорта;
- Совершенствование системы управления физической культурой и спортом.

Этапы и сроки
реализации

Программа реализуется в сроки: 2021 -2027г., реализуется в один этап.

Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
Программы за счет
всех источников
финансирования
(в разбивке по
подпрограммам),
тыс.руб.

Программа/
Подпрограмма

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Муниципальная
программа

67 226,3 45 588,9 82183,0 80 659,2 83 139,6 77 855,7 82 720,5

Подпрограмма 1
«Развитие
физической
культуры и
массового спорта»

183,9 478,7 15 820,3 4 660,0 520,0 520,0 520,0

Подпрограмма
2 «Развитие
дополнитель

67 042,4 45 110,2 66 362,7 75 999,2 82 619,6 77 335,7 82 200,5



ного образования в
сфере физической
культуры и спорта»

Подпрограмма 3
«Обеспечение
реализации
муниципальной
программы»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индикаторы
достижения
цели муниципальной
Программы

№
п/п

Наименование
индикатора

Итоговый показатель

Муниципальная Программа

1. Доля граждан, систематически занимающихся
физической культурой и спортом (в общей численности
граждан, не имеющих противопоказаний и ограничений
для занятий физической культуры и спортом)

45,5%

2. Обеспеченность штатными педагогическими
работниками реализуемых образовательных программ
спортивной направленности

100,0

3. Уровень обеспеченности объектов спорта спортивным,
технологическим оборудованием, транспортными
средствами (исходя из необходимости и единовременной
пропускной способности объектов спорта)

68,0%

I. Подпрограмма 1
«Развитие физической культуры

и массового спорта»

1.1. Доля населения Шатковского муниципального округа,
занятого в экономике, занимающегося физической
культурой и спортом, в общей численности населения
округа, занятого в экономике

65,5%

1.2. Доля учащихся и студентов, систематически 80,0%



занимающихся физической культурой и спортом, в
общей численности учащихся и студентов

1.3 Доля лиц среднего возраста (женщины в возрасте 30-54
лет, мужчины в возрасте 30-59 лет), систематически
занимающихся физкультурой и спортом в Шатковском
муниципальном округе, в общей численности граждан
среднего возраста

42,0%

1.4. Доля лиц старшего возраста (женщины в возрасте 55-79
лет, мужчины в возрасте 60-79 лет), систематически
занимающихся физкультурой и спортом, в общей
численности граждан старшего возраста

26,0%

1.5. Доля населения Шатковского муниципального округа,
выполнивших нормативы Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО), в общей численности населения
Шатковского муниципального округа, принявших
участие в выполнении нормативов Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО)

32,0%

1.6. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья
(далее – ОВЗ) и инвалидов, систематически
занимающихся физкультурой и спортом, из общей
численности указанной категории населения не
имеющихся противопоказаний для занятий
физкультурой и спортом

1,0%

1.7. Уровень доступности для граждан участия в
спортивных, физкультурно-оздоровительных
мероприятиях различного уровня, в т.ч. выездных (от
общего количества граждан, систематически
занимающихся физической культурой и спортом)

65,0%

II. Подпрограмма 2
«Развитие дополнительного образования в сфере

физической культуры и спорта»



2.1. Доля граждан в возрасте 5-18 лет, получающих
дополнительное образование в области физической
культуры и спорта, в общей численности данной
категории населения

22,0%

III. Подпрограмма 3
«Обеспечение реализации муниципальной программы»

3.1. Уровень удовлетворенности граждан качеством 90,0%



2. В разделе 2. Текстовая часть муниципальной программы. Таблицу 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
пункта 2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Объем финансирования (по годам), тыс. рублей

№
п/

п

Наименование
основного
мероприятия

Катего
рия
расхо
дов

Сроки
выпол
нения
(год)

Испол-
нители
меро-

приятий

Источники
финансиро-

вания

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026г. 2027г. всего

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в

Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области»

Цель муниципальной программы:
реализация государственной политики в области

физической культуры и спорта: популяризация среди
населения здорового образа жизни, занятий массовым и

профессиональным спортом и повышение
конкурентоспособности спортивных команд и

спортсменов на соревнованиях различного уровня,
создание оптимальных условий в системе

дополнительного образования сферы физической
культуры и спорта для гармоничного развития личности

человека, обеспечение возможности гражданам
систематически заниматься физической культурой и

спортом.

Всего 67 226,3 45 588,9 82 183,0 80 659,2 83 139,6 77 855,7 82 720,5 519 373,2

местный
бюджет

59 490,8 40 402,2 60 539,9 74 786,4 83 139,6 77 855,7 82 720,5 478 935,1

областной
бюджет

7 735,5 5186,7 7 212,7 5872,8 0,0 0,0 0,0 26 007,7

федеральны
й бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники
(средства

предприятий,
собственные
средства)

0,0 0,0 14 430,4 0,0 0,0 0,0 0,0 14 430,4

Подпрограмма 1
«Развитие физической культуры и массового спорта»

Всего 183,9 478,7 15 820,3 4 660,0 520,0 520,0 520,0 22 702,9

местный
бюджет

183,9 478,7 1 019,3 3 287,2 520,0 520,0 520,0 6 529,1

областной
бюджет

0,0 0,0 370,6 1 372,8 0,0 0,0 0,0 1743,4

федеральны 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



й бюджет

прочие
источники

0,0 0,0 14 430,4 0,0 0,0 0,0 0,0 14 430,4

1.1. Организация и
проведение

физкультурно-
массовых

мероприятий
среди различных

категорий
населения

11 1 01
00590

2021-
2027

МАУ
ДО

«ФОК
в р.п.
Шатки
Нижего
родской
области»

Всего 183,9 478,7 478,7 500,0 520,0 520,0 520,0 3 201,3

местный
бюджет

183,9 478,7 478,7 500,0 520,0 520,0 520,0 3 201,3

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Модернизация
футбольного поля в
«МАУ ДО «ФОК в

р.п. Шатки
Нижегородской

области»

11 1 01
S2450

2022-
2027

МАУ
ДО

«ФОК
в р.п.
Шатки
Нижего
родской
области»

Всего 0,0 0,0 15 341,6 0,0 0,0 0,0 0,0 15 341,6

местный
бюджет

0,0 0,0 540,6 0,0 0,0 0,0 0,0 540,6

областной
бюджет

0,0 0,0 370,6 0,0 0,0 0,0 0,0 370,6

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники

0,0 0,0 14 430,4 0,0 0,0 0,0 0,0 14 430,4

1.3. Субсидии на
приобретение

автотранспорта в
целях обеспечения

потребности
муниципальных

11 1 03
S2440

2024 Отдел
культур

ы,
МАУ
ДО

«ФОК

Всего 0,0 0,0 0,0 4 160,0 0,0 0,0 0,0 4 160,0

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 2 787,2 0,0 0,0 0,0 2 787,2

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 1 372,8 0,0 0,0 0,0 1 372,8



образований
Нижегородской

области по отрасли
«Физическая

культура и спорт»

в р.п.
Шатки
Нижего-
родской
области»

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2
«Развитие дополнительного образования
в сфере физической культуры и спорта»

Всего 67 042,4 45 110,2 66 362,7 75 999,2 82 619,6 77 335,7 82 200,5 496 670,3

местный
бюджет

59 306,9 39 923,5 59 520,6 71 499,2 82 619,6 77 335,7 82 200,5 472 406,0

областной
бюджет

7 735,5 5 186,7 6 842,1 4 500, 0 0,0 0,0 0,0 24 264,3

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Обеспечение
эффективной работы

учреждений
дополнительного
образования в

области физической
культуры и спорта,

проведение
окружных и
областных

соревнований по
видам спорта,
участие в

чемпионатах, кубках,
первенствах

Нижегородской
области по видам

спорта

11 2 01
00590

2021-
2027

МАУ
ДО

«ФОК
в р.п.
Шатки
Нижего
родской
области»

Всего 67 042,4 39 650,5 59 373,6 70 190,9 82 619,6 77 335,7 82 200,5 478 413,2

местный
бюджет

59 306,9 39 650,5 59 373,6 70 190,9 82 619,6 77 335,7 82 200,5 470 677,7

областной
бюджет

7 735,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 735,5

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2.2 Субсидии
автономным

учреждениям (в том
числе на выплату
заработной платы

работникам
муниципальных
учреждений и

органов местного
самоуправления)

11 2 01
S4090

2022-
2027

МАУ
ДО

«ФОК
в р.п
Шатки
Нижего
родской
области»

Всего 0,0 5 459,7 2939,1 1 308,3 0,0 0,0 0,0 9 707,1

местный
бюджет

0,0 273,0 147,0 1 308,3 0,0 0,0 0,0 1 728,3

областной
бюджет

0,0 5 186,7 2792,1 0,0 0,0 0,0 0,0 7 978,8

федеральны
й бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3 Иные межбюджетные
трансферы на
реализацию

социально-значимых
мероприятий

11 2 01
S4270

2023,
2024

МАУ
ДО

«ФОК
в р.п.
Шатки
Нижего
родской
области»

Всего 0,0 0,0 4050,0 4 500,0 0,0 0,0 0,0 8 550,0

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 4050,0 4 500,0 0,0 0,0 0,0 8 550,0

федеральны
й бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3
«Обеспечение реализации муниципальной

программы»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3.1. Проведение
регулярного
мониторинга
и оценка

эффективности
реализации

мероприятий, сбор
информации для

подготовки
статистических
отчетов, создание
благоприятных

организационных и
нормативно-

правовых условий

Прочие
расходы

2021-
2027

Отдел
культур

ы

МАУ
ДО

«ФОК
в р.п.
Шатки
Нижего
родской
области»

Всего 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3. В разделе 2. Текстовая часть муниципальной программы п.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации
муниципальной программы Таблицу 2 «Перечень индикаторов и непосредственных результатов выполнения муниципальной программы» изложить в
следующей редакции:

«Таблица 2. Перечень индикаторов и непосредственных результатов выполнения муниципальной программы

№ Наименование индикатора достижения цели,
непосредственного результата

Единица
измерения

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области»

Индикаторы:

1. Доля граждан, систематически занимающихся физической
культурой и спортом (в общей численности граждан, не
имеющих противопоказаний и ограничений для занятий
физической культуры и спортом)

% 41,0 42,0 43,0 44,0 44,5,0 45,0 45,5

2. Обеспеченность штатными педагогическими работниками
реализуемых образовательных программ спортивной
направленности

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

3. Уровень обеспеченности объектов спорта спортивным,
технологическим оборудованием, транспортными средствами
(исходя из необходимости и единовременной пропускной
способности объектов спорта)

% 52% 60% 64% 65,5% 66,0% 66,5% 68,0%

Непосредственные результаты:

1. Число граждан округа, занимающихся физической культурой и
спортом в возрасте от 5 до 79 лет

Чел. 8500 8800 9100 9400 9500 9550 9600

2. Количество штатных педагогических работников,
обеспечивающих реализацию образовательных программ
спортивной направленности

Чел. 29 29 29 29 29 29 29

3. Наличие спортивных сооружений объекта спорта (залы,
футбольное поле, ледовая арена, бассейны и пр.) обеспеченных
спортивных инвентарем/ единицами технологического
оборудования/ транспорта

Ед. 65 75 80 80 80 80 80

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры

file:///C:\Users\Анастасия\Desktop\ПРОГРАММА%20по%20СПОРТУ%2021-25%20новая.docx#P5436


и массового спорта»

Индикаторы:

1.1. Доля населения Шатковского муниципального округа,
привлекаемого к проведению спортивно-массовых мероприятий
в общей численности населения округа

% 62,0 62,5 63,0 63,5 64,5 65,0 65,5

1.2. Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в общей численности
учащихся и студентов (без групп здоровья)

% 68,0 70,0 72,0 77,0 78,0 80,0 80,0

1.3 Доля лиц среднего возраста (женщины в возрасте 30-54 лет,
мужчины в возрасте 30-59 лет), систематически занимающихся
физкультурой и спортом в Шатковском муниципальном округе, в
общей численности граждан среднего возраста

% 36,0 36,6 37,0 40,0 42,0 42,0 42,0

1.4. Доля лиц старшего возраста (женщины в возрасте 55-79 лет,
мужчины в возрасте 60-79 лет), систематически занимающихся
физкультурой и спортом, в общей численности граждан
старшего возраста

% 22,0 24,0 24,5 25,0 25,5 26,0 26,0

1.5. Доля населения Шатковского муниципального округа,
выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в
общей численности населения Шатковского муниципального
округа, принявших участие в выполнении нормативов
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО)

% 20,0 24,0 26,0 28,0 30,0 32,0 32,0

1.6. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее –
ОВЗ) и инвалидов, систематически занимающихся
физкультурой и спортом, из общей численности указанной
категории населения не имеющихся противопоказаний для
занятий физкультурой и спортом

% 0,5 0,6 0,7 0,8 1,0 1,0 1,0

1.7. Уровень доступности для граждан участия в спортивных,
физкультурно-оздоровительных мероприятиях различного
уровня, в т.ч. выездных (от общего количества граждан,
систематически занимающихся физической культурой и
спортом)

% 25 30 35 50 55 60 65



Непосредственные результаты:

1.1. Охват населения округа спортивно-массовыми мероприятиями
(количество посещений)

Чел. 110
000

142
500

145
000

150
000

152
000

153
000

154
000

1.2. Количество обучающихся и студентов, посещающих учреждения
спорта. Занимающихся физической культурой и спортом

Чел. 1310 1350 1400 1500 1550 1600 1650

1.3. Охват населения среднего возраста (женщины в возрасте 30-54
лет, мужчины в возрасте 30-59 лет), систематически
занимающихся физкультурой и спортом

Чел. 3670 3720 3770 4050 4250 4255 4260

1.4. Охват населения старшего возраста (женщины в возрасте 55-79
лет, мужчины в возрасте 60-79 лет), посещающих учреждения
спорта, занимающихся физкультурой и спортом

Чел. 1 090 1 190 1 220 1 240 1 260 1260 1260

1.5. Количество участников испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
(ГТО)

Чел. 300 450 470 575 480 490 500

1.6. Охват лиц с ОВЗ и инвалидностью из общего количества
допущенных к занятиям физической культурой и спортом

Чел. 9 10 12 14 15 16 18

1.7. Непосредственный результат 1.7
- увеличение количества участников выездных спортивных
мероприя-тий (в отношении от общего количества граждан,
систематически занимающихся физической культурой и
спортом);
- увеличение единиц транспортного комплекса/
технологического оборудования в год

Чел.

Ед.

909

1/3

1 293

0/5

1 943

0/3

1 950

2/3

1 980

0/2

2 000

0/1

2 010

0/1

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования в
сфере физкультуры и спорта»

Индикаторы:

2.1. Доля граждан в возрасте 5-18 лет, получающих дополнительное
образование в области физической культуры и спорта, в общей
численности данной категории населения

% 21,4 21,5 21,6 21,7 21,8 21,9 22,0

Непосредственные результаты:

2.1. Охват молодежи в возрасте 5-18 лет, получающих Чел. 640 660 680 700 710 730 750

file:///C:\Users\Анастасия\Desktop\ПРОГРАММА%20по%20СПОРТУ%2021-25%20новая.docx#P5831


дополнительное образование в области физической культуры и
спорта

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной
программы»

Индикаторы:

3.1. Уровень удовлетворенности граждан качеством получаемых
услуг спортивной направленности от общего количества
занимающихся

% 80,0 85,0 87,0 89,0 90,0 90,0 90,0

Непосредственные результаты:

3.1. Выполнение муниципального задания МАУ ДО «ФОК
в р.п. Шатки Нижегородской области» (сохранность
квалифицированного состава работников и имущества
учреждения спорта, работа по совершенствованию
методического процесса при реализации образовательных
программ и пр.)

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

file:///C:\Users\Анастасия\Desktop\ПРОГРАММА%20по%20СПОРТУ%2021-25%20новая.docx#P6754
file:///C:\Users\Анастасия\Desktop\ПРОГРАММА%20по%20СПОРТУ%2021-25%20новая.docx#P5831


4. В разделе 2. Текстовая часть муниципальной программы. Таблицу 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет
средств бюджета Шатковского муниципального округа Нижегородской области изложить в следующей редакции:

«Таблица 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы, в т.ч. за счет средств бюджета Шатковского муниципального округа
Нижегородской области»

Расходы за год, тыс.руб.

Статус
Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы

Заказчик-
координатор,
соисполнитель

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Муниципальная
программа

«Развитие
физической
культуры и спорта
в Шатковском
муниципальном
округе
Нижегородской
области»

Всего 67 226,3 45588,9 82 183,0 80 659,2 83 139,6 77 855,7 82 720,5

В т.ч. за счет
средств бюджета
Шатковского
муниципального
округа

59 490,8 40 402,2 60 539,9 74 786,4 83 139,6 77 855,7 82 720,5

Подпрограмма 1 «Развитие
физической
культуры и
массового спорта»

Всего 183,9 478,7 15 820,3 4 660,0 520,0 520,0 520,0

МАУ ДО «ФОК
в р.п. Шатки
Нижегородской
области»

183,9 478,7 15 820,3 4 660,0 520,0 520,0 520,0

Подпрограмма 2 «Развитие
дополнительного
образования в сфере
физической
культуры
и спорта»

Всего 67 042,4 45 110,2 66 362,7 75 999,2 82 619,6 77 335,7 82 200,5

МАУ ДО «ФОК
в р.п. Шатки
Нижегородской
области»

67 042,4 45 110,2 66 362,7 75 999,2 82 619,6 77 335,7 82 200,5

Подпрограмма 3 «Обеспечение
реализации
муниципальной
программы»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел культуры
администрации
Шатковского
муниципального
округа
Нижегородской
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5. В разделе 2. Текстовая часть муниципальной программы. Таблицу 4. «Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет
всех источников» изложить в следующей редакции:

«Таблица 4. «Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников»

Прогноз расходов, тыс.руб. (на начало календарного года)

Статус
Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы

Источники
финансирования 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная
Программа

«Развитие физической
культуры и спорта в
Шатковском
муниципальном округе
Нижегородской области»

Всего 55049,8 57 521,3 79 101,9 77 159,2 83 139,6 77 855,7 82 720,5
местный бюджет 55049,8 55 438,6 64 171,5 74 786,4 83 139,6 77 855,7 82 720,5
областной бюджет 0,0 2 082,7 0,0 2 372,8 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 14 430,4 0,0 520,0 520,0 520,0
Подпрограмма 1 «Развитие физической

культуры и массового
спорта»

Всего 183,9 478,7 22 394,9 4 660,0 520,0 520,0 520,0
местный бюджет 183,9 478,7 7 964,5 3 287,2 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 1 372,8 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 14 430,4 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 2 «Развитие

дополнительного
образования в сфере
физической культуры
и спорта»

Всего 54 865,9 57 042,6 56 707,0 72 499,2 82 619,6 77 335,7 82 200,5
местный бюджет 54 865,9 54 959,9 56 707,0 71 499,2 82 619,6 77 335,7 82 200,5
областной бюджет 0,0 2 082,7 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации

муниципальной
программы»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
».



6. В разделе 3 Подпрограммы муниципальной программы п.3.1. Подпрограмма «Развитие физической
культуры и массового спорта» пункт 3.2.1. Паспорт Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Паспорт Подпрограммы 1
Муниципальный
заказчик-
координатор
Подпрограммы 1

Отдел культуры администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

Соисполнители
Подпрограммы 1

МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области»

Цель
Подпрограммы 1

Популяризация среди населения здорового образа жизни, занятий массовым и
профессиональным спортом и повышение конкурентоспособности спортивных
команд и спортсменов на соревнованиях различного уровня.

Задачи
Подпрограммы 1

Повышение мотивации граждан всех возрастных групп населения к регулярным
занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни:
- Обеспечение системы организации и проведения массовых спортивных
мероприятий для всех категорий населения;
- Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта и материальной
спортивной базы, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидов;
- Реализация положений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО);
- Повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, включая
меры по популяризации нравственных ценностей спорта через средства массовой
информации;
- Обеспечение успешного выступления Шатковских спортивных команд и
отдельных спортсменов на соревнованиях различного уровня.

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы 1

Подпрограмма реализуется с 2021 по 2027 годы в один этап

Объемы
бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 1 за
счет средств всех
бюджетов
(тыс.руб.)

Всего 2021
г.

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026г. 2027г.

22 702,9 183,9 478,7 15 820,3 4 660,0 520,0 520,0 520,0

Ожидаемые
результаты
(индикаторы
достижения цели
Подпрограммы 1)

Индикаторы, итоговый показатель
1.1. Доля населения Шатковского муниципального округа,

привлекаемого к проведению спортивно-массовых
мероприятий в общей численности населения округа.

65,5%

1.2. Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в общей численности
учащихся и студентов

80,0%

1.3 Доля лиц среднего возраста (женщины в возрасте 30-54 лет,
мужчины в возрасте 30-59 лет), систематически
занимающихся физкультурой и спортом в Шатковском
муниципальном округе, в общей численности граждан
среднего возраста

42,0%

1.4. Доля лиц старшего возраста (женщины в возрасте 55-79 лет,
мужчины в возрасте 60-79 лет), систематически
занимающихся физкультурой и спортом, в общей
численности граждан старшего возраста

26,0%



1.5. Доля населения Шатковского муниципального округа,
выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в
общей численности населения Шатковского муниципального
округа, принявших участие в выполнении нормативов
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне»

32,0

1.6. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее
– ОВЗ) и инвалидов, систематически занимающихся
физкультурой и спортом, из общей численности указанной
категории населения не имеющихся противопоказаний для
занятий физкультурой и спортом

1,0%

1.7 Уровень доступности для граждан участия в спортивных,
физкультурно-оздоровительных мероприятиях различного
уровня, в т.ч. выездных (от общего количества граждан,
занимающихся физической культурой и спортом) в год

65,0%

».



7. В разделе 3 Подпрограммы муниципальной программы п.3.2. «Развитие дополнительного образования в
сфере
физической культуры и спорта» (далее - Подпрограмма 2) изложить в следующей редакции:

«3.2.1. Паспорт Подпрограммы 2

Муниципальный
заказчик-координатор
Подпрограммы 2

Отдел культуры администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

Соисполнители
Подпрограммы 2

МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области»

Цель
Подпрограммы 2

Создание оптимальных условий для гармоничного развития подрастающего
поколения, его личностной позитивной самореализации и самоопределения
посредством участия в дополнительных образовательных программах
спортивной, оздоровительной, социальной направленности, реализуемых в
интересах личности, общества, государства.

Задачи
Подпрограммы 2

- Повышение мотивации граждан к здоровому образу жизни, к регулярным
занятиям физкультурой и спортом, стимулирования в достижении личностных
результатов через участие в спортивно-массовых мероприятиях;
- Обеспечение необходимых условий для доступности различным слоям
населения дополнительного образования в сфере физической культуры и
спорта;
- Совершенствование учебно-методического процесса и материально-
технического обеспечения.

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы 2

Подпрограмма 2 реализуется в один этап в период с 2021 по 2025 годы

Объемы бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 2
(тыс. рублей)

Всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026г. 2027г.

496 670,3 67 042,4 45 110,2 66 362,7 75 999,2 82 619,6 77 335,7 82 200,5

Ожидаемые результаты
(индикаторы
достижения цели
Подпрограммы 2)

№ Наименование Итого
вый

показа-
тель

2.1. Доля граждан в возрасте 5-18 лет, получающих
дополнительное образование в области физической
культуры и спорта, в общей численности данной
категории населения

22,0%

».
8. В разделе 3 Подпрограммы муниципальной программы п.3.3. ««Обеспечение реализации
муниципальной программы» (далее – Подпрограмма 3) изложить в следующей редакции:

«3.3.1. Паспорт Подпрограммы 3
Муниципальный
заказчик-
координатор
Подпрограммы 3

Отдел культуры администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

Соисполнители
Подпрограммы 3

МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области»

Цель
Подпрограммы 3

Совершенствование системы управления сферой физической культуры и спорта на
муниципальном уровне



Задачи
Подпрограммы 3

- Повышение качества оказания муниципальных услуг в сфере физической
культуры и спорта;
- Активизация различных форм взаимодействия с общественными объединениями,
организациями;
- Обеспечение благоприятных организационных и нормативно-правовых условий
деятельности.

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы 3

Подпрограмма 3 реализуется в один этап в период с 2021 по 2027 год

Объемы
бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 3
(тыс. рублей)

Всего 2021-2024г.г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
(индикаторы
достижения цели
Подпрограммы 3)

№ Наименование индикатора
Единица измерения

Итоговый
показатель

3.1. Уровень удовлетворенности граждан качеством
получаемых услуг спортивной направленности от
общего количества занимающихся

90,0%

».


